
 

 

 

  
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  CCLLEEMMEENNTTEE  
PROVINCIA DI RIMINI 

 
 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941 

http://www.sanclemente.it  
 

 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE   DDEELLLLAA  GG IIUUNNTTAA  CCOOMMUUNN AALLEE
 

N. 29 

di  reg. 

del 04/05/2018 

 

 OGGETTO:  

ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE 

PERCORSE DAL FUOCO - ART. 10 LEGGE 22 

NOVEMBRE 2000 N. 353.      

 

L’anno duemiladiciotto, addì quattro del mese di maggio alle ore 12:30 nella apposita sala 

delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 

                                                                                                                            P            A 

Cecchini Mirna Sindaco X  

Guiducci Mariano Vicesindaco X  

D’Erasmo Fabio Assessore X  

Tordi Stefania Assessore X  

D’Andrea Christian Assessore X  

Partecipa il VICE SEGRETARIO comunale Lorenzo Socci, anche con funzioni 

verbalizzanti. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, corredata dei pareri resi ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

ritenuto di provvedere alla sua approvazione; 

 

con votazione unanime favorevole e palese; 

 

 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, 

 

Inoltre 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di dare corso all’esecuzione; 
 

-     con votazione unanime favorevole e palese; 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, quarto 

comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Proponente: Area Tecnica Urbanistica, edilizia privata 

 

Premesso che: 

• la legge 21.10.2000 n. 353, avente ad oggetto “Legge quadro in materia di incendi boschivi”,  

prevede all’art. 10 comma 2 l’obbligo per i Comuni di censire, tramite apposito catasto, i 

soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati 

dal Corpo Forestale dello Stato,  

• l’istituzione di detto catasto è finalizzata all’applicazione dei seguenti vincoli di cui al comma 1 del 

medesimo art. 10 della Legge 353/2000: 

 

 

Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni.  

È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 

pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 

predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni 

sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal 

fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 

strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 

cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici 

vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo 

specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o 

dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e 

nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 

paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate 

percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.  

 

 

Viste: 

• la deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 917 del 2 luglio 2012, con la quale è 

stato approvato il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi periodo 2012-2016; 

• la deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1172 del 2 agosto 2017, con la quale è 

stato approvato il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 

boschivi periodo 2017-2021; 

 



 

 

Rilevato che 

• sul profilo istituzionale della Regione Emilia Romagna – Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo 

della Montagna è pubblicato l’archivio cartografico degli incendi, una cartografia digitale interattiva 

che permette di consultare la banca dati degli incendi boschivi, elaborata a partire dai rilievi dell'ex 

Corpo Forestale dello Stato (assorbito dal 1 gennaio 2017 dall’arma dei Carabinieri), in cui sono 

inserite le aree percorse dal fuoco nel periodo 2003-2016 (http://ambiente.regione.emilia-

romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-

percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco); 

• che nel periodo 01.01.2003 – 31.12.2016 sono stati rilevati i seguenti incendi nel territorio 

comunale di San Clemente: 

o anno 2011 incendio in data 04.10.2011, località Abbazia; 

o anno 2012 incendio in data 14.08.2012, località C. Ciotti 

incendio in data 23.08.2012, località Abbazia del Moscolo 

 

Ritenuto pertanto: 

• che occorre istituire il Catasto delle aree percorse dal fuoco  ai sensi dell’art. 10 comma 2 della 

Legge 21.10.2000 n. 353, avente ad oggetto “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 

• di dover approvare le schede costituenti detto catasto, redatte sulla base del fac-simile di 

scheda predisposto dalla Regione Emilia Romagna per l’inserimento dei dati essenziali relativi 

alle aree percorse dal fuoco, assicurandone l'uniformità sul territorio regionale, dando atto che 

dette schede sono state implementate mediante i dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato e 

resi disponibili mediante il Gis-web della Regione Emilia Romagna (archivio cartografico 

incendi, periodo 2003-2016; 

• di dover dare atto che sui terreni individuati nel Catasto delle aree percorse dal fuoco  quali 

aree boscate e pascoli graveranno i vincoli e le prescrizioni di cui al comma 1 dell’art. 10 della 

Legge 353/2000 in premessa richiamati; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

 

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non comporta 

impegno di spesa né diminuzione d’entrata; 

 

Vista la legislazione vigente in materia ed in particolare la legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di 

incendi boschivi”;  

 

Visto il TUEL n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

 

Visto il Regolamento Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1. Di istituire e di approvare il Catasto delle aree percorse dal fuoco, come previsto dall’art. 10 comma 
2 della Legge n. 353/2000, composto dai seguenti elaborati:  
- scheda incendio da n. 1 a n. 3; 
- stralcio planimetria catastale; 
- rilievo delle aree percorse dal fuoco, effettuato dal Corpo Forestale dello Stato; 
- scheda informativa incendio redatta dalla Regione Emilia Romagna Romagna – Servizio Aree 

Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna, contenente l’individuazione planimetrica delle 
aree percorse dal fuoco e l’indicazione dell’uso dei suoli interessati dall’incendio (bosco, 
pascolo, altro) e resa disponibile tramite gis web sul profilo istituzionale della Regione Emila 
Romagna (http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-
boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-
percorse-dal-fuoco); 

 

2. Di dare atto che sui soprassuoli individuati nel Catasto di cui al precedente punto 1 si applicano i 
vincoli di cui all’art. 10 della Legge 353/2000, che di seguito si richiamano:  
 

- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere 

destinazione diversa da quella preesistente per almeno 15 anni e per tale periodo, in tutti gli 
atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli 
eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il predetto vincolo, 
pena la nullità dell’atto. E’ comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie 
alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente;  

- è vietata per 10 anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per 
detta realizzazione sia stata già rilasciata in data precedente l’incendio e sulla base degli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data la relativa autorizzazione;  

- sono vietate per 5 anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 
con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifiche autorizzazioni concesse dal Ministero 
dell’Ambiente per le aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri casi per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 
intervento per tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;  

- sono vietati per 10 anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia;  

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente agli atti allegati, sarà pubblicata per la 
durata di giorni trenta giorni all’albo pretorio on line sul profilo istituzionale del  Comune di San 
Clemente per la presentazione di eventuali osservazioni, come stabilito dall’art. 10 comma 2 della 
Legge n. 353/2000, provvedendo inoltre alla pubblicizzazione dell’avviso e alla pubblicazione dei 
documenti anche nelle pagine informative del sito internet istituzionale del Comune; 

 

4. Di demandare a successivi provvedimenti la valutazione delle eventuali osservazioni presentate e 
l’approvazione dei futuri aggiornamenti del Catasto;  

 



 

 

5. Di incaricare la Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia privata ed urbanistica per la conservazione 
e l’aggiornamento del suddetto catasto.  

 

Quindi con successiva e separata votazione resa in forma palese;  

 

PROPONE 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000.  



 

 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 

 

CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO - Anno 2011 

Art. 10 della Legge 353/2000 

 

 

SCHEDA INCENDIO N. 1 

 

Data dell'incendio 04/10/2011 

Località Abbazia 

 

ELENCO TERRENI: 

Foglio particella 

Bosco – pascolo- altro rilievo 

dati 

CFS 

(1) 

rilievo 

dati 

comune

(2)  

 

altre 

rilevazioni 

(3) 

Note 
Sup. catastale Sup. incendiata  

19 95 1630 1628  X    

Totali 1628  Sup. totale incendio  44488 

(1) validazione da dati CFS; (2) validazione da dati comune; (3) validazione da altri dati 
 

 

 



 

 

  

COMUNE DI SAN CLEMENTE 

 

CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO - Anno 2012 

Art. 10 della Legge 353/2000 

 

 

SCHEDA INCENDIO N. 2 

 

Data dell'incendio 14/08/2012 

Località C. Ciotti 

 

ELENCO TERRENI: 

Foglio particella 

 

Bosco – pascolo- altro 

rilievo 

dati 

CFS 

(1) 

rilievo 

dati 

comune

(2)  

 

altre 

rilevazioni 

(3) 

Note 

 Sup. catastale Sup. incendiata 

18 122 1836 11 x    

18 1819 570 158 x    

18 1826 14620 52 x    

Totali     221 Sup. totale incendio 53958 

(1)validazione da dati CFS; (2) validazione da dati comune; (3) validazione da altri dati 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 

 

CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO - Anno 2012 

Art. 10 della Legge 353/2000 

 

 

SCHEDA INCENDIO N. 3 

 

Data dell'incendio 23/08/2012 

Località Abbazia del Moscolo 

 

ELENCO TERRENI: 

Foglio particella 

 

Bosco – pascolo- altro 

rilievo 

dati 

CFS 

(1) 

rilievo 

dati 

comune

(2)  

 

altre 

rilevazioni 

(3) 

Note 

 Sup. catastale Sup. incendiata 

15 51  860 x    

Totali  860      Sup. totale incendio 38802 

(1)validazione da dati CFS; (2) validazione da dati comune; (3) validazione da altri dati 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

IL VICE SEGRETARIO 

 

 Lorenzo Socci 

 IL SINDACO 

 

 Mirna Cecchini 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 


